



# CARLOS HERNANDO CANDELA HERRERA

INGENIERO DE PETRÓLEOS

Esp. EN GERENCIA DE HIDROCARBUROS

Maestría en ENERGÍAS RENOVABLES Y EFICIENCIA ENERGÉTICA

Celular: +573158245046

Correo: [cahecahe64@yahoo.com](mailto:cahecahe64@yahoo.com) / [ch14ch1264@gmail.com](mailto:ch14ch1264@gmail.com)

Casado

## PERFIL PROFESIONAL

Ingeniero de petróleo, especialista en Gerencia de Hidrocarburos, en estudios de Maestría en energías Renovables y Eficiencia Energética, con formación integral fundamentada en la ética profesional y en los valores humanos. Caracterizado por tener facilidad para el trabajo en equipo debido a excelentes relaciones interpersonales, y de liderazgo que facilita la integración y adaptación con nuevos grupos de trabajo.

Capacitado en el área de operaciones y desarrollo de campos de producción de hidrocarburos, con experiencia en manejo, gestión y control de campos de gas, crudos livianos y pesados, con experiencia administrativa y de gerenciamiento de campos de desarrollo de producción en buena parte de las cuencas petroleras de Colombia.

## HABILIDADES

- Orientación a resultados.
- Fortaleza técnica en sector de Industria de Oil & Gas y administración y Gestión de campos petroleros y de gas.
- Planificación Estratégica.
- Trabajo en equipo.
- Resiliencia y gestión del cambio.
- Manejo de sistemas informáticos. Office, SAP.

## FORMACION ACADEMICA

- **2022, POSGRADO, Maestría en Energías Renovables y Eficiencia Energética,**  
Universidad a Distancia de Madrid – UDIMA (estimado agosto 2022)
- **2011, POSGRADO. Especialización en Gerencia de Hidrocarburos**  
Universidad Industrial de Santander (Bogotá, Colombia)
- **1990, PREGRADO. Ingeniería de Petróleos**  
Universidad Industrial de Santander (Bucaramanga, Colombia)

## IDIOMAS

Español Nativo

English Intermedio - Alto (B2)

## EXPERIENCIA LABORAL

### **Consultor Independiente**

Junio 2021 – actual

Asesorar y definir planes y esquemas de mercado, proyectos e innovación a empresas de servicios e ingeniería para el sector de oil & gas en Colombia.

**ECOPETROL S.A.** (Varias ciudades y campos a lo largo de todo el País, con cargos desde la línea técnica – operativa hasta Gerencia)

**Octubre de 1991 – diciembre 21 de 2020**

### **Gerente de Operaciones de Desarrollo y Producción**

Junio 2014 – diciembre 2020

### **Superintendente de Activos con socios Nororient**

Enero - junio 2014

### **Superintendente Operaciones Nororient**

Noviembre 2009 – enero 2014

### **Líder Especializado VPR**

Marzo 2008 – noviembre 2009

### **Cargos de profesional**

Enero 1994 – marzo 2008

- **Profesional I de Activos en Asociación**
- **Profesional I de operaciones y producción campos Castilla – Chichimene - Apiay**
- **Supervisor de extracción y Plantas de producción; Ingeniero de Workover; coordinador de unidad operativa campos Yariguí - Cantagallo**

Diciembre 1991 – octubre 1992

- **Profesional de Control de Producción**

### **Ingeniería Servicios y asesorías, ISA LTDA**

Ingeniero residente

Marzo – diciembre 1993

- Coordinador de grupo para la captura de datos de perforación y reacondicionamiento y varilleo, así como historias de pozos de los campos Casabe y Cantagallo para el proyecto SIEP para ECOPETROL El Centro.

### **Ingcol Ltda**

Ingeniero residente

Noviembre 1992 - Marzo 1993

- Coordinador de grupo para la captura de datos de perforación y reacondicionamiento y varilleo, así como historias de pozos de los campos Llanito, Lisama, Nutria y Peroles para el proyecto SIEP para ECOPETROL El Centro.

### **Hervasquez S.A**

Cuñero

Mayo – junio de 1991

- Cuñero en trabajos de intervención de pozos en el campo Toqui - Toqui, Tolima.

## REFERENCIAS

- **Francy Edith Ramírez Arroyabe**

Ingeniera de Petróleos

Vicepresidenta Regional Andina Oriente

ECOPETROL S.A.

Tel: (+57) 3203336746

- **Héctor Manosalva Rojas**  
Ingeniero de Petróleos  
Presidente  
CENIT  
Tel: (+57) 3115169347
  
- **Juan Carlos Hurtado Parra**  
Ingeniero Electricista  
vicepresidente de operaciones  
TGI  
Tel: (+57) 3505744576
  
- **Pilar Marulanda Sánchez**  
Psicóloga  
Vicepresidente de Talento Humano  
Cenit  
Tel: (+57) 3155765882